
OBSAH                      6/2024 

OBSAH 
 

SLOVO ÚVODEM H. Floriánová, M. Havránek 3 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 Informace z jednání rady města              

   Zasedání ze dne 9. 10.         L. Křenová  5 

   Zasedání ze dne 23. 10.         L. Křenová  6 

   Zasedání ze dne 6. 11.          L. Křenová  8 

Zasedání ze dne 20. 11.         L. Křenová  10 

Zasedání ze dne 27. 11.         L. Křenová  13 

   Zasedání ze dne 4. 12.         L. Křenová  13

 Informace z jednání zastupitelstva města           

   Zasedání ze dne 13. 11.         L. Křenová  16 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              

 Základní škola informuje  

  Mezinárodní testy počítačové gramotnosti pod záštitou ČŠI M. Šmídová  18 

 Mateřská škola informuje  

Mikulášská nadílka v MŠ Kladruby      Učitelky třídy Koťat    20 

Vánoční dílna s rodiči ve třídě Koťat     Učitelky třídy Koťat    20 

Co jsme ve školce na podzim všechno zažili   H. Berková, E. Pomyjová 21 

Setkání s rodiči ve třídě Sluníček     E. Pomyjová, P. Tvrzová 22 

  Podzimní zahradní slavnost v MŠ     M. Jandíková, Š. Ježová  22 

  Tvořivá dílna u „Berušek a Broučků“     M. Jandíková, Š. Ježová  23 

Knihovna informuje 

Knihovna chystá akce pro děti i dospělé      B. Löriková  25 

 Kulturně školská komise informuje 

  Martinská slavnost v Kladrubech        P. Čechurová  25 

Farnost informuje 

  Advent v kostele sv. Jakuba v Kladrubech      I. Odvodyová  26 

 Včelařské okénko               F. Med  27 

 Chovatelské okénko   

  Ohlédnutí za chovatelským rokem         V. Šmahel  29 

 Slovo opozice         Zastupitelé za stranu zelených  30 

 



OBSAH                      6/2024 

 

2 

 

KULTURA 

Informace z muzea 

Desítky akcí pro všechny generace         J. Kohout  31 

HISTORIE 

 Vánoce našich předků            J. Čechura 34 

BLAHOPŘEJEME            Městský úřad Kladruby 36 

POEZIE Z KLADRUB              B. Krýslová 37 

VÍTE ŽE…?                      38 

 

 

 

    

     



SLOVO ÚVODEM                    6/2024 

SLOVO ÚVODEM 
 
Vážení občané a milí čtenáři kladrubského Zpravodaje,  
 
vánoční svátky jsou ty tam, nyní přivítáme Nový rok. Věřím, že svátky 
klidu jste dle svých možností prožili podle tradic a Vašich představ, 
dětem se splnila většina jejich přání a celkově jste si na sebe udělali 
společně čas.  

Těsně před Vánoci ještě finišovaly některé stavební akce. V domě 
s pečovatelskou službou jsme zprovoznili nový výtah, náměstí zhotovitel 
uvedl do stavu „zimního klidu“. Práce budou znovu započaty na počátku 
března, popř. dle vhodných klimatických podmínek. Chápeme dosavadní 
složité podmínky chodců a řidičů, ale věřte, že zhotovitel postupuje 
se zřetelem na svoji, a hlavně Vaši bezpečnost.  

Dne 11. prosince proběhlo zasedání zastupitelstva města, kdy 
se v tomto období každoročně řeší Plán rozvoje města Kladruby 
na následující rok a navazující dokument Rozpočet města na rok 2025. 
Při schvalování těchto dokumentů došlo k velice rozdílným názorům 
jednotlivých zastupitelů. Plán rozvoje města Kladruby na rok 2025 
obsahuje akci „Park u ulice Návětrná, Kladruby“, která je nyní naceněna 
na 9 mil. korun. Souhlas s realizací této akce nakonec vyslovilo 
11 zastupitelů ze 14 přítomných. Následně však nedošlo ke schválení 
Rozpočtu města. Ten obsahuje mimo jiné i jednotlivé rozpočty 
příspěvkových organizací města, tedy Regionálního muzea Kladrubska, 
mateřské školy a základní školy. K rozpočtům prvních dvou organizací 
nebyly žádné připomínky, avšak navrhovaný rozpočet základní školy byl 
velmi diskutovaný. Někteří členové zastupitelstva namítají, že rozpočet 
základní školy je příliš vysoký. A tak při hlasování o celkovém Rozpočtu 
města Kladruby nebyl tento předložený návrh rozpočtu přijat/schválen 
potřebným počtem hlasů (minimální počet pro schválení rozpočtu 
je 8 hlasů, při hlasování o schválení rozpočtu bylo pro jeho schválení 
7 hlasů). Nyní budeme dále na rozpočtu pracovat, budeme hledat 
položky, které neohrozí řádný chod školy a její rozvoj, a ty budou 
z rozpočtu vypuštěny či jejich výše bude upravena. V průběhu měsíce 
ledna 2025 bude v této záležitosti svoláno další jednání zastupitelstva 
města. Do té doby bude město pracovat s rozpočtovým provizoriem, kdy 
dle pravidel budeme hradit jen nutné výdaje související s nezbytnou 
provozní činností města.  

 



OBSAH                      6/2024 

 

4 

 

Teď se většina z nás těší na oslavu příchodu nového roku. Přejeme 
všem úspěšné vykročení do roku 2025, pevné zdraví a mnoho 
spokojenosti.  

 
Matěj Havránek                                                                   Hana Floriánová 
místostarosta                                                                        starostka  



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

5 

 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
Informace z jednání rady města 

 

Zasedání rady města ze dne 9. 10. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Informace Kamenolomu ČR, s.r.o., se sídlem Polanecká 849, Ostrava – 

Svinov 721 00, IČ 49452011, o záměru změny plánu sanace a rekultivace. 
Jednání se zúčastnil Ing. Milan Pajdla a členové komise rozvoje města. 

2. Protokol z ústního jednání ve věci rozhodnutí o snížení stavu spárkaté zvěře 
v honitbě č. 47 Brod u Stříbra, na lesních pozemcích ve vlastnictví města 
Kladruby vzhledem ke vzniklým škodám na porostech. 

3. Zápis z kontrolního dne č. 3 ze dne 1. 10. 2024 na akci „Revitalizace centrální 
části města Kladruby“. 

4. Zápis z kontrolního dne č. 4 ze dne 8. 10. 2024 na akci „Revitalizace 
centrální části města Kladruby“. 

5. První návrh Plánu rozvoje města Kladruby na rok 2025. 
6. Protokol o provedené kontrole ve věci měření vibrací z dopravy na účelové 

komunikaci vedoucí u rodinného domu Kladruby. Závěr: Nedošlo 
k překročení přípustného limitu. 

 
Rada města schvaluje: 
1. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o přidělení městského bytu. 
2. Poskytnutí daru na maturitní ples třídy G8. Pořadatel – Gymnázium 

a obchodní akademie Stříbro, Soběslavova 1426, Stříbro 349 01, 
IČ 70842582 ve formě propagačních materiálů - 5 ks knih Kladruby 900 let 
– lidé – život – doba. 

3. Uzavření licenční smlouvy o poskytnutí nevýhradní licence k aplikaci Digi-
Správa mezi SYSTEM-DIGITAL, s.r.o., Korunní 2569/108, Praha 10, 101 00, 
IČ 08417571 a městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888, roční platba ve výši 21 990,- Kč bez DPH. Součástí této 
smlouvy je Smlouva o zpracování osobních údajů a informace o zpracování 
osobních údajů. Jedná se o software pro tvorbu zápisů a usnesení z jednání 
rady města a zastupitelstva města. 

4. Zveřejnění výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku v nadlimitním řízení 
(režimu) na akci „Park u ul. Návětrná, Kladruby“ včetně zadávacích 
podmínek a dalších příloh. 

 
Rada města jmenuje: 
1. Komisi pro vyhodnocení veřejné zakázky na akci „Park u ul. Návětrná, 

Kladruby“. Předseda – Hana Floriánová – starostka města. Členové – Matěj 
Havránek – místostarosta města, Josef Jaša – člen komise rozvoje, Martin 
Tůma – člen kontrolního výboru, Martin Šebesta – člen finančního výboru. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

6 

 

Náhradníci - Josef Větrovec – člen komise rozvoje, Mgr. David Blažek – 
předseda finančního výboru. 

 
Zasedání rady města ze dne 23. 10. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Zápis z kontrolního dne č. 5 ze dne 15. 10. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
2. Zápis z kontrolního dne č. 6 ze dne 22. 10. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
3. Zápis ze společného jednání Kontrolního a Finančního výboru Zastupitelstva 

města Kladruby konaného dne 2. 9. 2024. 
4. Přehled podaných žádostí o dotace v roce 2024, kde je celková částka 

schválených dotací ve výši 7.763.792,- Kč. 
5. Druhý návrh Plánu rozvoje města Kladruby na rok 2025. 

 
Rada města schvaluje: 
1. Úhradu části nákladů na opravu omítek v jedné místnosti v městském bytě 

Kladruby 349 61, ve výši 6.000,- Kč (cena materiálu). 
2. Uzavření nájemních smluv o pronájmu nebytových prostor na dobu 

od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2027: Bývalá vodárna na st. p. č. 338 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra a p. p. č. 133/2 v k. ú. Pozorka u Kladrub. Nájemce Český rybářský 
svaz, MO Stříbro, Plzeňská 567, Stříbro 349 01, IČ 18253261, za dosavadních 
podmínek (výše nájemného, termíny splatnosti, veškeré smluvní podmínky). 
1 místnost + soc. zařízení (za účelem poskytování služeb kadeřnictví), 
Stříbrská 372, Kladruby 349 61. Nájemce Veronika Šimková, Stříbrská 307, 
Kladruby 349 61, IČ 72814420, za dosavadních podmínek (výše nájemného, 
termíny splatnosti, veškeré smluvní podmínky). 1 místnost v přízemí budovy 
na náměstí Republiky 89 (za účelem poskytování služeb - masáže), Kladruby 
349 61. Nájemce Jaroslava Stránská, Brod u Stříbra 45, Stříbro 349 01, 
IČ 04945328, za dosavadních podmínek (výše nájemného, termíny 
splatnosti, veškeré smluvní podmínky). Pohostinství Brod u Stříbra 51, 
Stříbro 349 01. Nájemce Mgr. Jiří Bohuslav, Brod u Stříbra 33, Stříbro 349 
01, IČ 61130125 včetně služebního bytu, za dosavadních podmínek (výše 
nájemného, termíny splatnosti, veškeré smluvní podmínky). Zemědělská 
stavba na st. p. č. 7 v k. ú. Tuněchody u Stříbra za dosavadních podmínek 
(výše nájemného, termíny splatnosti, veškeré smluvní podmínky). Kulturní 
dům (vč. Restaurace U Koruny + sál), Revoluční 80, Kladruby 349 61. 
Nájemce Petr Hilf, Zadní 301, Kladruby 349 61, IČ 63548046 včetně 
služebního bytu, za dosavadních podmínek (výše nájemného, termíny 
splatnosti, veškeré smluvní podmínky). 1 místnost na st. parcele 13 v obci 
Vrbice (za účelem uskladnění osiva určeného pro zakrmování zvěře). 
Nájemce Myslivecký spolek Lověna Vrbice, Vrbice 19, Stříbro 349 01, 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

7 

 

IČ 18252940, za dosavadních podmínek (výše nájemného, termíny 
splatnosti, veškeré smluvní podmínky). 

3. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 8 v Revoluční 405, Kladruby 349 61 
s platností od 1. 12. 2024 do 30. 11. 2026. 

4. Cenovou nabídku a následné objednání zabezpečovacího systému 
JABLOTRON 100 pro budovu hasičské zbrojnice v Kladrubech na 
st. p. č. 444 v k. ú. Kladruby u Stříbra za cenu 87.830.20,- Kč bez DPH. 
Zhotovitel Jiří Šperl, AgNET, Žižkova 89, Stříbro 349 01,  IČ 73677116. 

5. Cenovou nabídku a následné objednání kamerového systému navazujícího 
na zabezpečovací systém JABLOTRON 100 pro budovu hasičské zbrojnice 
v Kladrubech na st. p. č. 444  v k. ú. Kladruby u Stříbra za cenu 51.084.30,- 
Kč bez DPH. Zhotovitel Jiří Šperl, AgNET, Žižkova 89, Stříbro 349 01, 
IČ 73677116 

6. Po konzultaci se členy Komise rozvoje města variantu č. 3 návrhu studie 
řešení části veřejného prostranství (okolí kapličky + rybník) v obci Milevo 
a její rozpracování do další fáze. 

7. Cenovou nabídku a následné objednání opravy chodníkových obrubníků 
v křižovatce ulic Revoluční x Milevská, Kladruby za cenu 17.630,16 Kč bez 
DPH. Odstranění této škody bude nárokováno na pojišťovně. Zhotovitel 
BOKRTECH s. r. o., Mezholezy 8, Horšovský Týn 346 01, IČ 06955754. 

8. Cenovou nabídku a následné objednání opravy fasády včetně nátěru 
do výšky pod okap kostela včetně nátěru věže do stejné výšky 
a přístupu/prostoru nad venkovním schodištěm na hřbitovním kostele 
sv. Petra a oprava přístupového schodiště (doplnění schodišťových stupňů) 
za cenu 262.145,15 Kč bez DPH. Zhotovitel STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 
283, Domažlice 344 01, IČ 26352516. 

9. Bezplatné poskytnutí prostoru – tělocvičny Základní školy Kladruby pro 
potřeby Mateřské školy Kladruby. 

10. Úpravu rozpočtu Základní školy Kladruby spočívající v přesunutí finančních 
prostředků mezi jednotlivými kapitolami rozpočtu bez dopadu na konečné 
stavy příjmů a výdajů. 

 
Rada města souhlasí: 
1. S vydáním souhlasu se vstupem na pozemky p. č. 197/1, 2, 5, 8, 11, 14 

a p. č. 2072/2 v k. ú. Kladruby u Stříbra a p. p. č. 133/6, 10 k. ú. Pozorka 
u Kladrub z důvodu odstranění písčitohlinitých nánosů. Žadatel Povodí 
Vltavy, státní podnik, závod Berounka, Denisovo nábřeží 14, Plzeň 301 00. 

 
Rada města nemá námitek: 
1. K předložené projektové dokumentaci na akci „vegetační ČOV“ kořenová 

čistička Brod u Stříbra č. p. 4 na st. parcele č. 33 v k. ú. Brod u Stříbra. Jedná 
se o vodní dílo určené k čištění odpadních splaškových vod pro rodinný 
dům. Vyčištěná odpadní voda bude zaústěna do podzemních vod. 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

8 

 

Rada města doporučuje: 
1. ZM schválit Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-12-

0021326/SOVB VB/01 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 
405 02, IČ 24729035. Dotčený pozemek p. č. 2493/36 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra. Výše jednorázové úhrady ve výši 2.000,- Kč bez DPH. 

2. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby o stanovení 
podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných 
sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték a jiných 
kulturních podniků v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku. 

3. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby, kterou 
se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci. 

4. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby k zajištění 
udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství k ochraně životního 
prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně.   

 
Zasedání rady města ze dne 6. 11. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Zápis z kontrolního dne č. 7 ze dne 29. 10. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
2. Zápis č. 12/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 

dne 30. 10. 2024. 
3. První pracovní verzi architektonické studie „Venkovní učebna MŠ Kladruby“ 

předloženou zpracovatelem ViVA school s.r.o., U Pískovny 890/1, Praha 
8 182 00, IČ 24730301. 

4. Uzavření Mateřské školy Kladruby v období vánočních svátků od 20. 12. 
2024 do 3. 1. 2025. 

5. Informaci Krajského úřadu Plzeňského kraje o konci platnosti právních 
předpisů obcí nezveřejněných ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů, které pozbývají platnosti 
ke dni 1. 1. 2025. 

6. Informaci o zahájení vodoprávního řízení ve věci vydání stavebního povolení 
ke stavbě vodního díla „Kladruby, Brod u Stříbra – napojení na skupinový 
vodovod Stříbro“. 

7. Informaci o prodloužení lhůty pro podání nabídek na veřejnou zakázku 
„Park u ul. Návětrná, Kladruby“ do 15. 11. 2024 do 12:00 hodin. 

8. Třetí návrh Plánu rozvoje města Kladruby pro rok 2025. 
9. Návrh rozpočtu Základní školy Kladruby na rok 2025 pro tvorbu návrhu 

Rozpočtu města na rok 2025. 
10. Návrh rozpočtu Mateřské školy Kladruby na rok 2025 pro tvorbu návrhu 

Rozpočtu města na rok 2025. 
11. Návrh rozpočtu Regionálního muzea Kladrubska na rok 2025 pro tvorbu 

návrhu Rozpočtu města na rok 2025. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

9 

 

12. Návrh rozpočtu města Kladruby na rok 2025. 
 

Rada města nemá námitek: 
1. K předloženému záměru umístění zahradního domku šířky 3,8 m, délky 11,5 

m, výšky 3,0 m na jižní části pozemku p. č. 173/1 v k. ú. Pozorka u Kladrub 
s tím, že toto vyjádření nenahrazuje příslušná povolení a vyjádření 
dotčených orgánů, pokud jsou vyžadována dle platných právních předpisů. 

 
Rada města schvaluje: 
1. Výpůjčku části pozemku p. č. 1825 o výměře 2530 m² v k. ú. Brod u Stříbra 

na letní měsíce (červenec, srpen 2025) za účelem konání dětských táborů. 
Žadatel Výrovák z. s., Loudů 951, Dobřany 334 41, IČ 11838621. 

2. Vydání povolení k užívání veřejného prostranství před domem č. p. 45, 
Revoluční, Kladruby – část p. p. č. 2008/2, k. ú. Kladruby u Stříbra – 58 m² 
za účelem opravy stropu domu čp. 45 na dobu od 18. 11. 2024 do 5. 12. 2024. 
Žadatel Do Nového s.r.o., alej Svobody 1397/29A, Plzeň 323 00, 
IČ 09247343. 

3. Cenovou nabídku a následné objednání nových pneumatik na vozidlo 
AVANT (5 ks pneu šíp, 4 ks disk, 3ks pneu travní) za cenu 67.287,- Kč bez 
DPH. Dodavatel ARBO, spol. s. r. o., Hřbitovní 757, Klatovy 339 01, 
IČ 40522172. 

4. Cenovou nabídku a následné objednání opravy fasády včetně nátěru 
do výšky pod okap kostela včetně nátěru věže do stejné výšky 
a přístupu/prostoru nad venkovním schodištěm na hřbitovním kostele 
sv. Petra a oprava přístupového schodiště (doplnění schodišťových stupňů) 
za cenu 262.145,15 Kč bez DPH. Zhotovitel STAFIKO stav s. r. o., Petrovická 
283, Domažlice 344 01, IČ 26352516. 

 
Rada města doporučuje: 
1. ZM schválit Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IV-12-0023231/SOBS VB/1 mezi městem 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ 
Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly 405 02, IČ 24729035. 
Dotčený pozemek část p. č. 58/1, 780 v k. ú. Vrbice u Stříbra. Výše 
jednorázové úhrady ve výši 2.000,- Kč bez DPH. 

2. ZM schválit Rozpočtové opatření č. 3/2024. 
3. ZM neschválit návrh záměru směny pozemků, kdy budoucí vlastník níže 

uvedeného pozemku p. p. č. 1796 v k. ú. Brod u Stříbra o výměře 3.095 m², 
orná půda, navrhuje uvedený pozemek směnit za část pozemku p. č. 1962/1 
v k. ú. Brod u Stříbra, travnatý porost, který je ve vlastnictví města Kladruby.   

 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

10 

 

 
Zasedání rady města ze dne 20. 11. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Zápis z kontrolního dne č. 8 ze dne 5. 11. 2024 na akci „Revitalizace centrální 

části města Kladruby“.  
2. Zápis z kontrolního dne č. 9 ze dne 12. 11. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
3. Zápis z kontrolního dne č. 10 ze dne 19. 11. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
4. Zápis z kontrolního dne č. 2 ze dne 19. 11. 2024 na akci „DPS Kladruby 

u Stříbra“ – výměna výtahu. 
5. Cenovou nabídku PKV BUILD s. r. o., Senožaty 284, Senožaty 394 56, 

IČ 28149785 na zhotovení Průkazů energetické náročnosti všech budov 
v majetku města Kladruby. 

6. Návrh rozpočtu Vodohospodářského sdružení obcí západních Čech na rok 
2025 a návrh střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2026 až 2028. 

7. Návrh rozpočtu Sdružení obcí pro vybudování a provozování skládky 
Černošín (SOČ) pro rok 2025. 

8. Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření ÚSC Kladruby, IČO 00259888 
za rok 2024 za období od 1. 1. 2024 do 30. 9. 2024. 

9. Návrh smlouvy o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových 
výrobků. Navrhovatel NEVAJGLUJ a. s., Na Strži 1702/65, Nusle, Praha 
4 140 00, IČ 19180632. 

10. Informaci Základní školy Kladruby, která byla zaslána rodičům, ohledně 
ukončení činnosti učitele na Základní škole Kladruby. 

11. Protokol o výsledku veřejnosprávní fyzické kontroly naplnění podmínek 
smlouvy o poskytnutí dotace z prostředků Státního fondu rozvoje bydlení 
na výstavbu domu s pečovatelskou službou v obcích dle NV č. 481/2000 Sb. 
provedené dne 18. 11. 2024. 

12. Protokol o výsledku veřejnosprávní fyzické kontroly naplnění podmínek 
smlouvy o poskytnutí dotace z prostředků Státního fondu rozvoje bydlení na 
výstavbu nájemních bytů v obcích pro příjmově vymezené osoby dle NV 
č. 146/2003 Sb. provedené dne 18. 11. 2024 (byty v bytových domech 
č. p. 403, 404, 405, 406). 

13. Vysvětlující dopis ředitelky ZŠ Kladruby k uložené povinnosti Radou města 
Kladruby k provedení mimořádné inventarizace majetku ZŠ Kladruby ke dni 
31. 10. 2024. 

Rada města nemá námitek: 
1. K předložené projektové dokumentaci a k vydání příslušného povolení 

na stavbu „MVN TŘEŠŇOVKA II – KLADRUBY“ s tím, že před vydáním 
stavebního povolení žádáme o předložení smlouvy o budoucí kupní smlouvě 
na stavbou dotčenou část pozemku p. č. 2619 v k. ú. Kladruby u Stříbra, 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

11 

 

který je ve vlastnictví města Kladruby. Investor Český rybářský svaz, z.s., 
místní organizace Stříbro, Plzeňská 567, Stříbro 349 01, IČ 18253261. 

Rada města schvaluje: 
1. Příkazní smlouvu mezi příkazcem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, 

349 61 Kladruby, IČ 00259888 a příkazníkem – TNT Consulting, s.r.o., 
Dobronická 1257, Praha 4, 148 00, IČ 25528114, ve věci další administrace 
žádosti o dotaci až do fáze závěrečného vyhodnocení akce ZVA projektu 
„Rekonstrukce tělocvičny – město Kladruby“ za cenu 80.000,- Kč bez DPH. 
Pokračování v řešení dotace na základě písemné informace poskytovatele 
dotace NSA, že žádost byla schválena k financování. 

2. Cenovou nabídku a následné objednání Průkazu energetické náročnosti 
budovy Husova čp. 6, Kladruby, který bude přílohou žádosti o dotaci, 
za cenu 12.396,- Kč bez DPH. Dodavatel PKV BUILD s. r. o., Senožaty 284, 
Senožaty 394 56, IČ 28149785. 

3. Objednání čtyř kusů dřevěných prodejních stánků za cenu 64.400,- Kč 
včetně DPH a dopravy pro potřeby konání trhů a jarmarků. Dodavatel Pavel 
Bartoš, Křtěnov 70, Olešnice 679 74, IČ 69709378. 

4. Poskytnutí věcných darů celkem pro 5 dárců krve, kdy každý obdrží 1x knihu 
Kladruby 900 let – lidé – doba – život, 3 dárci s bronzovou medailí dárkový 
balíček v hodnotě 600,- Kč, 1 dárce se zlatou medailí dárkový balíček 
v hodnotě 800,- Kč. 1 dárce se zlatým křížem 3. třídy dárkový balíček 
v hodnotě 1000,- Kč. 

5. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o byt v DPS. 
6. Cenovou nabídku a následné uzavření Smlouvy o dílo na výměnu veřejného 

osvětlení v Kladrubech „Modernizace VO ve městě Kladruby“ za LED světla 
ve výši 1.608.732,- Kč bez DPH, realizace nejpozději do 30. 5. 2025. 
Zhotovitel Česko-bavorská spol. s.r.o., Stříbrská 380, Kladruby 349 61, 
IČ 18251889. 

7. Uzavření Dodatku č. 5 k Dohodě o úhradě nákladů na el. energii pro 
připojení kamery (součást kamerového systému města Kladruby) na období 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025  v bytě č. 4 v domě na náměstí Republiky 36, 
Kladruby 349 61. Úhrada nákladů ve výši 700,- Kč/rok. 

8. Odměnu ředitelce Mateřské školy v Kladrubech, Husova 297, Kladruby 
349 61, IČ 60611642 za práci v 2. pololetí roku 2024. 

9. Uzavření nájemní smlouvy o nájmu bytu v č. p. 51 v Brodě u Stříbra 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2027 s tím, že se jedná o byt služební v souvislosti 
s provozováním a řádným poskytováním služeb pohostinství v objektu 
č. p. 51 v Brodě u Stříbra. Nájemce Mgr. Jiří Bohuslav, Brod u Stříbra 33, 
Stříbro 349 01, IČ 61130125. 

10. Uzavření nájemní smlouvy o nájmu bytu v č. p. 80 v Revoluční ulici 
v Kladrubech od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2027 s tím, že se jedná o byt služební 
v souvislosti s provozováním a řádným poskytováním služeb pohostinství 
v objektu č. p. 80 v Revoluční ulici, Kladruby. Nájemce Petr Hilf, Zadní 301, 
Kladruby 349 61, IČ 63548046. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

12 

 

11. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 7, náměstí Republiky č. p. 36 
v Kladrubech od 1. 7. 2024 do 31. 12. 2024. 

12. Prodloužení nájemních smluv na byty s platností od 1. 1. 2025 do 31. 12. 
2026 náměstí Republiky 36, Husova 197, Hřbitovní 298, Hřbitovní 299, 
Zadní 356, Revoluční 403, Revoluční 404, Revoluční 405, Revoluční 406. 

13. Prodloužení nájemních smluv na byt s platností od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025 
náměstí Republiky 36. 

14. Prodloužení nájemních smluv na byt s platností od 1. 1. 2025 do 30. 6. 2025 
Milevská 359, Husova 197, náměstí Republiky 36. 

Rada města schvaluje zveřejnění záměru: 
1. Pronájmu pozemku p. č. 1114 o výměře 2330 m² v k. ú. Milevo s platností 

od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2028. 
2. Prodloužení platnosti pozemkových nájemních smluv s platností od 

1. 1. 2025 do 31. 12. 2028. 
3. Prodloužení platnosti pozemkové pachtovní smlouvy s platností od 1. 1. 2025 

do 31. 12. 2028. 
 
Rada města neschvaluje: 
1. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o byt v DPS. Po konzultaci s lékařem 

žadatelka nesplňuje požadavky zdravotního stavu (soběstačnost). 
2. Žádost nájemce pozemku o provedení prací vlastníkem pozemku městem 

Kladruby týkající se prořezání a následné zkrácení vzrostlých a místy 
suchých vrb na pozemku p. č. 83/1 v k. ú. Láz u Kladrub. 

 
Rada města doporučuje: 
1. ZM schválit prodloužení termínu kolaudace novostavby RD v lokalitě 

Kladruby – západ II. etapa (podmínky uvedené v kupní smlouvě) na p. p. č. 
2493/10, 580/149, 604/1 a 2493/9 vše v k. ú. Kladruby u Stříbra o celkové 
výměře 1340 m², dle požadavků žadatele do 1. 11. 2025. 

2. ZM schválit posunutí termínu pro splnění podmínek uvedených v kupní 
smlouvě (úhrada smluvní pokuty) dle požadavku žadatele do 1. 11. 2025 
na p. p. č. 2493/10, 580/149, 604/1 a 2493/9 vše v k. ú. Kladruby u Stříbra; 
smluvní pokuta 20 % z kupní ceny činí 174.200,- Kč. 

3. ZM schválit prodloužení termínu kolaudace novostavby RD v lokalitě 
Kladruby – západ II. etapa (podmínky uvedené v kupní smlouvě) na p. p. č. 
2493/14, v k. ú. Kladruby u Stříbra o výměře 694 m² do 16. 12. 2025. 

4. ZM schválit posunutí termínu pro splnění podmínek uvedených v kupní 
smlouvě (úhrada smluvní pokuty) do 16. 12. 2025 na p. p. č. 2493/14 v k. ú. 
Kladruby u Stříbra; smluvní pokuta 20 % z kupní ceny činí 90.220,- Kč. 

5. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby o stanovení 
podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných 
sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték a jiných 
kulturních podniků v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

13 

 

6. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby, kterou 
se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci. 

7. ZM schválit Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
0017570 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 
00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly 405 
02, IČ 24729035. Dotčený pozemek část p. p. č. 1861 v k. ú. Brod u Stříbra. 
Výše jednorázové úhrady ve výši 20.500,- Kč bez DPH. 

8. ZM neschválit odprodej části pronajatého pozemku část p. p. č. 83/1 v k. ú. 
Láz u Kladrub o výměře 1000 m². RM trvá na nájemním vztahu. Platnost 
nájemního vztahu do 31. 12. 2027 

 
Zasedání rady města ze dne 27. 11. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Informaci o stavu veřejné zakázky na akci „Park u ul. Návětrná, Kladruby“. 
2. Návrh Rozpočtu Základní školy Kladruby na rok 2025 s tím, že požaduje 

rozklad některých položek rozpočtu. 
 

Rada města schvaluje: 
1. Rozpočet Mateřské školy Kladruby na rok 2025. 
2. Rozpočet Regionálního muzea Kladrubska na rok 2025. 
3. Čtvrtý návrh Plánu rozvoje města Kladruby na rok 2025. 

 
Zasedání rady města ze dne 4. 12. 2024 
 
Rada města bere na vědomí: 
1. Zápis z kontrolního dne č. 11 ze dne 26. 11. 2024 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“. 
2. Zápis z kontrolního dne č. 3 ze dne 26. 11. 2024 na akci „DPS Kladruby 

u Stříbra“ – výměna výtahu. 
3. Zápis z kontrolního dne č. 4 ze dne 3. 12. 2024 na akci „DPS Kladruby 

u Stříbra“ – výměna výtahu. 
4. Zápis č. 13/2024 z jednání Finančního výboru Zastupitelstva města 

Kladruby konaného dne 28. 11. 2024. 
5. Plán činnosti a kontrol Finančního výboru Zastupitelstva města Kladruby 

na rok 2025. 
6. Oznámení společnosti EKO-KOM a. s., Na Pankráci 1685/17, Praha 4 140 21 

o změně Všeobecných obchodních podmínek dle čl. VII. odst. 3 smlouvy 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství s účinností od 1. 1. 2025. 

7. Společné povolení, kterým se schvaluje záměr vodního díla „Kladruby, Brod 
u Stříbra – napojení na skupinový vodovod Stříbro“ vydané Městským 
úřadem Stříbro, odborem výstavby a územního plánování, Masarykovo 
náměstí 1, Stříbro 349 01. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

14 

 

8. Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2024 Mateřské školy Kladruby, 
Husova 297, Kladruby 349 61, IČ 60611642. 

9. Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2024 Základní školy Kladruby, 
Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634. 

10. Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2024 Regionálního muzea 
Kladrubska, náměstí Republiky 90, Kladruby 349 61, IČ 03940004. 

11. Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2024 Města Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888. 

12. Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2024 Kladrubských lesů s.r.o. 
včetně prodejny, Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771. 

13. Informace Regionální rozvojové agentury Plzeňského kraje, o.p.s., Riegrova 
1, Plzeň, 301 00, IČO 25245091 o podmínkách dotace a všech ostatních 
náležitostí dotace na projekt „Kladruby, Husova čp. 6 na st. p. č. 222/1, k. ú. 
Kladruby u Stříbra“ v rámci programu „Dostupné nájemní bydlení“. 

14. Žádost/podnět na pořízení změny územního plánu týkající se p. p. č.  173/1 
v k. ú. Pozorka u Kladrub za účelem vybudování zahradního domku. Žádost 
předána zpracovateli územního plánu. 

15. Výroční zprávu Základní školy Kladruby, p. o., Husova 203, Kladruby 
349 61, IČO 60611634 za školní rok 2023/2024. 

16. Informaci o úspěšné evidenci žádosti o dotaci do jednotného dotačního 
portálu na akci „Úprava Malé vodní nádrže na p. p. č. 85, Láz u Kladrub“. 
Dále bude řešena administrace projektu. 

Rada města schvaluje: 
1. Rozpočet Základní školy Kladruby na rok 2025. 
2. Rozpočet Mateřské školy Kladruby na rok 2025. 
3. Rozpočet Regionálního muzea Kladrubska na rok 2025. 
4. Finanční dary občanům za práci pro město za rok 2024, kteří nejsou členy 

rady a zastupitelstva města. 
5. Uzavření dohody o ukončení propachtování části pozemku p. č. 2011 v k. ú. 

Milevo o výměře 4700 m² k 31. 12. 2024 z důvodu nevyužití předmětného 
pozemku. Platnost smlouvy do roku 2028. 

6. Uzavření Darovací smlouvy mezi dárcem - Město Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a obdarovaným - Město 
Stříbro, Masarykovo náměstí 1, Stříbro 349 01, IČ 00260177. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí finanční částky v hodnotě 3.000,- Kč na organizační 
zajištění turistického pochodu Svatováclavskej vešlap (v Kladrubech 
Kladrubská desítka). 

7. Odměny pro členy SDH a JSDH Kladruby za rok 2024 dle přiloženého 
seznamu. 

8. Odměnu ředitelce Regionálního muzea Kladrubska, náměstí Republiky 90, 
Kladruby 349 61, IČ 03940004, za celoroční práci v roce 2024. 

9. Odměnu ředitelce Základní školy v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 
349 61, IČ 60611634, za práci ve 2. polovině roku 2024 (1. pololetí školního 
roku 2024/2025). 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

15 

 

10. Vyřazení majetku z evidence majetku Mateřské školy Kladruby, p. o., 
Husova 297, Kladruby 349 61, IČ 60611642. Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek v pořizovací hodnotě do 2.000,- Kč, vyřazení majetku v celkové výši 
28.646,10 Kč, DDHM v pořizovací hodnotě ve výši nad 2.000,- Kč, vyřazení 
majetku v celkové výši 25.004,- Kč. 

11. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o byt v DPS. 
12. Přidělení bytů č. 9, 10 a 34 v DPS Kladruby. 
13. Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o výpůjčce nebytových prostor – klubovny 

SDH vč. příslušenství na st. parcele č. 444, Zadní ulice, Kladruby 349 61 
mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 48328936. Předmětem dodatku 
č. 1 je určení osoby odpovědné za vypůjčené prostory, zařízení a vybavení 
s platností od 1. 1. 2025. Odpovědná osoba – velitel JSDH. 

14. Uzavření Dodatku č. 1/2025 ke smlouvě o převzetí, přepravě a zpracování 
odpadu mezi městem Kladruby 349 61, IČ 00259888 a odvozcem odpadu – 
EKO-SEPAR s. r. o., Hřbitovní 1214, Nýřany 330 23, IČ 47714760. 
Předmětem dodatku je úprava vzájemných práv a povinností smluvních 
stran při odvozu a likvidaci odpadů a zaslání nového ceníku. 

15. Cenovou nabídku a následné objednání prací „Udržovací práce oprav 
povrchu od č. p. 99 směrem do Zadní ulice ke křižovatce proti č. p. 124 
včetně úpravy prostoru před vstupem do dvoru č. p. 99“ za cenu 218.960,80 
Kč bez DPH. Zhotovitel – STRABAG SIS a.s., Kačírkova 982/4, Praha 158 
00, IČ 45359041. 

16. Cenovou nabídku a následné objednání prací – kácení, realizace 
podzim/zima 2024 dle předložené cenové nabídky za cenu 37.500,- Kč bez 
DPH včetně likvidace veškeré dřevní hmoty. Zhotovitel – Michal Abrhám, 
Žižkova 1718, Tachov 347 01, IČ 14268710. 

17. Cenovou nabídku a následné objednání prací – sadovnické úpravy, osázení 
„Kladruby, vyhlídka“ p. č. 2496 v k. ú. Kladruby u Stříbra“ za cenu 166.785,- 
Kč bez DPH. Zhotovitel – Ing. Jiří Hrbáček, Baarova 2504/17, Jižní 
Předměstí, Plzeň 301 00, IČ 72276011. 

18. Uzavření Dohody o podmínkách předčasného užívání části stavby 
„Revitalizace centrální části města Kladruby“ uzavřenou mezi investorem 
stavby městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a zhotovitelem stavby STRABAG SIS a.s., Kačírkova 982/4, 
Jinonice, Praha 5 158 00, IČ 45359041. 

 
Rada města souhlasí: 
1. S umístěním stavby el. přípojky NN - rozpojovací skříně v pilíři NN 

a zemnícího pásku na části p. p. č. 2062/1 a části p. p. č. 2061/7 vše v k.ú. 
Kladruby. Stavba „Kladruby, TC, č. p. 344 – kNN“, zak. č.  IV-12-0023450. 

 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

16 

 

Rada města neschvaluje: 
1. Žádost týkající se zvýhodněného předplatného do posilovny pro dva 

dlouholeté členy za dlouhodobou podporu posilovny, který nepatří 
do spádové části obce Kladruby s tím, že za cenu 4000,- Kč, kterou by 
zaplatili v roce 2024, by se prodloužila platnost vstupů do konce roku 2027. 

 
Rada města doporučuje: 
1. ZM schválit Rozpočet města Kladruby na rok 2025. 
2. ZM schválit Plán rozvoje města Kladruby na rok 2025. 
3. ZM schválit Plán činnosti a kontrol Finančního výboru Zastupitelstva města 

Kladruby na rok 2025. 
4. ZM schválit Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IV-12-0023450 mezi městem Kladruby, 
náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce, 
a. s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčený pozemek část 
p. č. 2062/1 a část p. č. 2061/7 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra. Výše 
jednorázové úhrady ve výši 2.000,- Kč bez DPH 

5. ZM schválit odměňování členů Zastupitelstva města Kladruby dle sdělení 
MV č. 295/2024 Sb. s platností odměňování od 1. 1. 2025. 

 

Informace z jednání zastupitelstva města 
 
Zasedání zastupitelstva města ze dne 13. 11. 2024 
 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
1. Informace o činnosti rady města za uplynulé období a kontrolu plnění 

usnesení. 
2. Stížnost k organizaci výuky a personálním změnám na Základní škole 

Kladruby, která není nikým podepsána. Dopis předaný prostřednictvím 
zastupitele Martina Šebesty. 

3. Návrh rozpočtu Mateřské školy Kladruby na rok 2025 pro tvorbu Návrhu 
rozpočtu města na rok 2025. 

4. Návrh rozpočtu Regionálního muzea Kladrubska na rok 2025 pro tvorbu 
Návrhu rozpočtu města na rok 2025. 

5. Návrh plánu rozvoje na rok 2025 pro tvorbu Návrhu rozpočtu města 
Kladruby na rok 2025. 

6. Návrh rozpočtu města Kladruby na rok 2025. 
7. Zápis č. 11/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného dne 

2. 9. 2024. 
8. Zápis ze společného jednání Kontrolního a Finančního výboru Zastupitelstva 

města Kladruby konaného dne 2. 9. 2024. 
9. Zápis č. 12/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 

dne 30. 10. 2024. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                6/2024 

 

17 

 

10. Zápis z kontroly Kontrolního a Finančního výboru Zastupitelstva města 
Kladruby konaného dne 30. 10. 2024. 
 

Zastupitelstvo města schvaluje: 
1. Informaci o provedení zápisu ze zasedání ZM ze dne 28. 8. 2024. 
2. Odprodej pozemku p. č. 1655/1 v k. ú. Milevo o výměře 995 m² za účelem 

výstavby rodinného domu a podmínek zveřejněných v záměru odprodeje 
pozemku včetně uzavření kupní smlouvy za cenu 722.000,- Kč bez DPH. 

3. Rozpočtové opatření č. 3/2024. 
4. Vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby k zajištění udržování 

čistoty ulic a jiných veřejných prostranství k ochraně životního prostředí, 
zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně. 

5. Uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti č. VB/D5/BEN/LV180/2024 
na pozemky p. č. 1399/16, 1399/17, 2615/183, 2615/184 vše v k. ú. 
Benešovice mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, Praha 
4 140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 23.000,- Kč + DPH. 

6. Uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti č. VB/D5/KLS/LV1/2024 
na pozemky p. č. 2516, 2535, 2564, 2590, 2592, 2595, 2624, 2625 vše v k. ú. 
Kladruby u Stříbra mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, 
Praha 4 140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 731.400,- Kč + 
DPH. 

7. Uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti č. VB/D5/LKL/LV1/2024 
na pozemky p. č. 677/1, 786/1, 786/2, 2017/1, 2017/29 vše v k. ú. Láz 
u Kladrub mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, Praha 
4 140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 365.170,- Kč + DPH. 

8. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-12-0021326/SOVB 
VB/01 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, 
IČ 24729035. Dotčený pozemek p. č. 2493/36 v k. ú. Kladruby u Stříbra. 
Výše jednorázové úhrady ve výši 2.000,- Kč bez DPH. 

9. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby IV-12-0023231/SOBS VB/01 mezi městem Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 
874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčený pozemek část p. č. 58/1 a část 
780 vše v k. ú. Vrbice u Stříbra. Výše jednorázové úhrady 2.000,- Kč bez 
DPH. 

 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

18 

 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 

Základní škola informuje: 
 
Mezinárodní testy počítačové gramotnosti pod záštitou ČŠI 
 

Naše škola byla vybrána do mezinárodního testování digitální 
gramotnosti, jehož se účastnilo přes 5000 škol z celého světa. Česká 
republika se díky výsledkům zařadila na 2. místo hned za Koreu, a naše 
škola se v rámci českého hodnocení umístila mezi nadprůměrnými 
institucemi. Tento úspěch potvrzuje dlouhodobé zaměření školy 
na kvalitní vzdělávání v oblasti ICT a moderních technologií. 

V České republice byl vzorek 220 základních škol a víceletých 
gymnázií vybrán Českou školní inspekcí. Testy, organizované z Belgie, se 
vyznačovaly vysokou náročností jak na přípravu, tak na samotný průběh. 
Žáci strávili celé dopoledne řešením komplexních úkolů, při nichž 
prokázali schopnosti práce s aplikacemi, orientaci na sociálních sítích, 
programovací dovednosti a kompetence k práci s informacemi, včetně 
jejich vyhledávání a šíření. Šetření kladlo důraz na praktické znalosti 
a dovednosti potřebné v moderním světě. 

Českou republiku příjemně překvapila výsledná zpráva, která 
ji zařadila na 2. místo mezi zúčastněnými státy, hned za Koreu. Naproti 
tomu některé země, jako například USA, nesplnily ani základní kritéria 
a z hodnocení byly vyřazeny. 

Ve všech sledovaných oblastech byli naši žáci nadprůměrní, což 
odráží dlouhodobou snahu školy o kvalitní vzdělávání v oblasti ICT. 
Klíčovou roli přitom hraje nejen důraz na bezpečný pohyb 
v kyberprostoru, ale i rozšiřování moderního technologického vybavení 
školy, které umožňuje žáky dále rozvíjet. 

„Naše škola dosáhla významného úspěchu a ve výsledcích se umístila 
na 60. až 80. místě ze všech 220 českých škol. Z úspěchu mám 
ohromnou radost“, dodává Mgr. Miroslav Cvrk, zástupce ředitele. 

Spokojenost s úspěchem a radost má také ředitelka školy Mg. Ilona 
Křížková, která dodává: „Mám velkou radost z úspěchu našich žáků 
a děkuji jim i pedagogům, kteří s dětmi denně pracují. Opět se potvrdilo, 
že naše škola má výborné učitele, kteří odvádějí svoji práci velmi dobře. 
Jsem na ně opravdu pyšná.“ 

Marcela Šmídová 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

19 

 

 
Děti s iPady 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

20 

 

Mateřská škola informuje: 
 

Mikulášská nadílka v MŠ Kladruby 
 

V předvánočním období se tradičně děti ze třídy Koťat, Sluníček, 
Berušek a Broučků připravují na příchod Mikuláše, čerta a anděla. 

Celý týden se děti ze všech tříd pečlivě připravovaly. Vyráběly čertí 
rohy, ocásky, učily se básničky, písničky a také čertí tanečky. Děti se také 
dozvěděly, jak se stavělo peklo a jak to asi vypadá v "čertí školce". 

Ve čtvrtek 5. prosince 2024 vládla v celé školce napjatá atmosféra. 
Hned ráno bylo slyšet zvonění a do MŠ přišel Mikuláš v nádherném 
rouchu doprovázen andělem a čertem. Mikuláš začal tím, že se každého 
zeptal, zda byl hodný a jestli má nějaké hříchy. Naopak čert se snažil děti 
trochu "vyděsit" a zároveň je i rozesmát. 

Děti se překonávaly a s nadšením recitovaly a zpívaly. Mikuláš je za 
jejich odvahu pochválil a každému předal balíček s ovocem a sladkosti.  

Tímto bychom chtěli poděkovat kladrubským včelařům za krásně 
ozdobené perníčky a p. Kertysovi za zajištění jogurtů.  

 
Učitelky ze třídy Koťat 

 
Návštěva mikulášské družiny 

 
Vánoční dílna s rodiči ve třídě Koťat 

 
V naší třídě Koťat zavládla 4. prosince 2024 sváteční atmosféra, když 

jsme uspořádali vánoční dílnu pro děti a jejich rodiče. Tento den byl 
plný radosti a tvoření. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

21 

 

Děti se na dílnu moc těšily, a to nejen proto, že si mohly užít čas se 
svými rodiči, ale také proto, že měly možnost vyzkoušet si různé vánoční 
aktivity. Hned na začátku jsme všem vysvětlili, co nás čeká, a rozdělili 
jsme se na několik stanovišť. Na každém z nich mohly děti s rodiči 
vyrábět vánoční dekorace, jako například papírovou hvězdu, dřevěné 
stromečky, vánoční svícny a ozdoby z alobalu. Zdobily také perníčky. 

Atmosféru dokreslovala světýlka, vůně jehličí a cukroví, které přinesli 
rodiče. 

Vánoční dílna nám připomněla, jak důležité je trávit společný čas. 
Rodiče si pochvalovali, že si mohli se svými dětmi užít klidný a tvůrčí 
den, a děti zářily nadšením, že mohou své výtvory ukázat doma. 

Děkujeme všem rodičům za jejich účast a těšíme se na další společné 
chvíle v novém roce!    

Učitelky ze třídy Koťat 
 
Co jsme ve školce na podzim všechno zažili 

 
Regionální muzeum Kladrubska pro nás připravilo krásně 

halloweensky vyzdobené muzeum, až se některé děti i trošku bály. 
Ze všech koutů na nás číhali pavouci a netopýři. Také jsme mohli 
shlédnout několik strašidelných pohádek, promítaných jako v kině na 
velké plátno, a to se všem moc líbilo. Na rozloučenou každý dostal malou 
sladkost a domluvili jsme se na další návštěvě muzea. 

Velkou událostí pro všechny děti byl výlet do kina ve Stříbře, kde pro 
všechny školky Stříbra i okolí byla připravena pohádka O princezně, 
Luciášovi a makových buchtách. Už jízda autobusem byl velký zážitek. 
Pohádka měla zajímavé řešení, princezna totiž pomohla čertovi zůstat na 
zemi tím, že mu upekla makové buchty. Pohádku si pro nás připravilo 
pražské divadlo a děti se výborně bavily.  

Dalším divadlem, které jsme mohli vidět přímo u nás ve školce, bylo 
divadlo Ondřej, které nám přivezlo muzikál o Malence. Děti 
spoluvytvářely děj pohádky a aktivně se jí i účastnily.  

Všechna divadla jsou vždy velkým přínosem pro děti, rozvíjí jejich 
představivost, empatii. 

Po skončení divadelních představení děti vždy odcházejí s úsměvem 
na tváři. Následně si ještě ve třídách o jednotlivých představeních 
s dětmi povídáme a tím rozvíjíme nejen komunikační dovednosti dětí, 
ale i paměť a lásku k dramatické tvorbě. 

        Helena Berková, Eva Pomyjová 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

22 

 

Setkání s rodiči ve třídě Sluníček 
 
V naší mateřské škole proběhlo v úterý 3. prosince 2024 další krásné 

setkání rodičů s dětmi, a to ve třídě Sluníček. Toto setkání mělo vánoční 
atmosféru a nabídlo rodičům i dětem spoustu tvořivých aktivit. 
Odpoledne jsme začali vyráběním z keramiky. Všichni příchozí tuto 
nabídku využili, váleli, vykrajovali, obtiskovali krajku, a tak za hodinu už 
byly na tácech položené keramické ryby, zvonečky, stromečky, skřítci, 
svícny, andílci. O odbornou pomoc i dohled se postarala paní Renáta 
Zíková, která také zařídila veškeré výpaly v keramické peci, kterou 
školka vlastní a využívá. Kdo měl hotovo, mohl si vystřihovat vánoční 
obrázky do oken, vybarvovat vánoční omalovánky, nebo si hrát. 
Tatínkové ocenili koleje s vláčky nebo různé stavebnice. Maminky 
si vzaly portfolia dětí a společně s nimi si prohlížely dosavadní výtvory 
a práce dětí. Mezitím vším jsme pracantům vařili čaj, kávu, nabízeli naše 
mrkvové vánoční cukroví, které jsme s dětmi měly upečené den předem. 

Toto setkání bylo pro všechny účastníky krásným zážitkem plným 
radosti, smíchu a tvořivosti. Velmi si vážíme podpory rodičů, kteří přišli 
strávit čas se svými dětmi a přispěli k vytvoření nezapomenutelné 
vánoční atmosféry v naší třídě. 

Naše poděkování patří paní Renátě Zíkové a všem zúčastněným 
a těšíme se na další společné chvíle.  

        Eva Pomyjová, Pavlína Tvrzová 
 
Podzimní zahradní slavnost v MŠ 

 
V listopadu se na zahradě naší Mateřské školy pořádala „zahradní 

slavnost“. Počasí nám přálo a všichni jsme se moc těšili. Paní učitelky 
společně s dětmi ze tříd „Sluníček“, „Koťat“ i „Berušek a Broučků“ 
připravily krátké vystoupení, a tak si mohli rodiče a ostatní přítomní 
poslechnout písničku „Skřítci Podzimníčci“, hru s oříšky „U veverky 
v pelíšku“ a shlédnout taneček k písničce „O řepě“. 

Pro děti pak byla připravena „Svatomartinská cestička“, kterou 
projely na „konících“, házení bramborou, skoky v pytlích… 

Spolu s rodiči si mohli opéci buřty, vydlabat dýni a také upéct 
bramboráčky. Na výrobě těsta se děti poctivě podílely - škrabaly 
a strouhaly brambory a seznámily se s ingrediencemi, které do těsta 
patří. 

Všichni se mohli občerstvit u „stánku“ s dobrotami. Na výběr byl 
jablečný závin a perník, který upekly naše paní kuchařky a bramboráky, 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

23 

 

které usmažily paní učitelky. Pro zahřátí dětí byl připraven čaj 
a „svařáček“ pro dospělé. 

Nálada byla vynikající a bavily se nejen děti, ale i dospělí.  
 

Marcela Jandíková, Šárka Ježová 
 

Tvořivá dílnička u „Berušek a Broučků“ 
 
Děti od „Berušek a Broučků“ se spolu s rodiči a učitelkami sešly 

na vánoční tvořivé dílničce.  
Všichni zúčastnění přišli s dobrou náladou a natěšeni, co všechno 

je čeká. Nejenže si děti spolu s rodiči mohly vyrobit vánoční svícen, 
ozdobičky na stromeček, vyzdobit okna zasněženými chaloupkami, 
vybarvit si vánoční omalovánku, ale také ozdobit perníčky. 

Ty už děti upekly za pomoci učitelek dříve, aby je teď mohly jen 
ozdobit s rodiči. Atmosféra byla velice příjemná, podával se čaj 
a rodičům káva či „svařáček“. Maminky byly tak hodné, že přinesly ještě 
„něco na zub“.  

V samotném závěru tvořivého odpoledne přišlo překvapení. 
Navštívily nás Lucie. Pro všechny to bylo překvapení milé. Dozvěděli 
jsme se něco o této tradici a zakončili tak tvořivou dílničku. Všem, 
rodičům i dětem, děkujeme za hezky strávené odpoledne a naší paní 
kuchařce Renatě Zíkové za vedení keramické dílničky. A moc se těšíme 
na další shledání. 

Marcela Jandíková, Šárka Ježová 

 
Tvořivá dílnička u Berušek a Broučků 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

24 

 

 
PF MŠ Kladruby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

25 

 

Knihovna informuje: 
 
Knihovna chystá akce pro děti i dospělé 
 

Zdravím všechny, kteří zavítali tento rok do naší knihovny i ty, kteří 
se do ní teprve chystají. 

Čtenáře prosím, aby zkontrolovali datum svých výpůjček, knihovna 
byla od 24. prosince 2024 do 2. ledna 2025 uzavřena. 

Příští rok nás několikrát čeká akce pro děti Bookstart - s knížkou 
do života. Cílem je vést děti ke čtení a společně si pohrát naučnou 
formou různé hry.  

Nesmíme zapomenout ani na naše věrné letité čtenáře, protože 
zachraňují reputaci kladrubských občanů a knihovnu navštěvují 
pravidelně s hojnými výpůjčkami nejrůznějších knih. Právě pro ně bych 
chtěla zkusit udělat také nějakou akci, například čtenářský večer, kde 
bychom probrali naše oblíbené tituly. 

Ještě bych moc chtěla poděkovat milým družinářkám ze ZŠ, které 
přišly s dětmi z první a druhé třídy na čtení a povídání o vánočních 
tradicích a dětem, že mi pomohly vyzdobit knihovnu krásnými 
sněhovými vločkami. 

Přeji Vám všem svátky plné pohody a lásky a krásný nový rok! 
Vaše knihovnice, B.Löriková 

 
Kulturně školská komise informuje: 

 
Martinská slavnost v Kladrubech 

 
Večer 9. listopadu se v Kladrubech uskutečnila Martinská slavnost, 

která přilákala místní rodiny i návštěvníky z okolí. Akce nabídla 
kouzelnou atmosféru plnou světel, tradic a společných zážitků. 

Malé děti se vydaly na nasvícenou stezku, která vedla okolím Kladrub. 
Světla luceren je provázela podzimní krajinou, která díky nim ožila 
magickým kouzlem. Starší děti si užily napínavou šifrovací hru, která je 
zavedla na dobrodružnou cestu plnou úkolů a luštění tajemství 
spojeného se svatým Martinem. Na závěr slavnosti dorazil svatý Martin 
na bílém koni a obdaroval děti tradičními rohlíčky. Nechybělo posezení 
u ohně, kde si rodiny mohly opéct buřty a vychutnat si přátelskou 
atmosféru tohoto svátečního večera. 

Poděkování patří Pony farmě za zapůjčení koně a ztvárnění svatého 
Martina, cukrárně za upečení výborných martinských rohlíčků a všem, 
kteří se podíleli na organizaci této krásné akce.    Petra Čechurová 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

26 

 

Farnost informuje: 
 
Advent v kostele sv. Jakuba v Kladrubech 
 

První adventní neděli 1. prosince 2024 se uskutečnilo žehnání 
adventních věnců v kostele sv. Jakuba. Slavnostní mši celebroval páter 
Mgr. Miroslav Martiš. Příchozí měli možnost si donést své vlastní 
adventní věnce a nechat si je požehnat. Zpěv lidu doprovodil a podpořil 
sbor Hudebníků od Sv. Jakuba, který v kostele v adventním čase pořádal 
i rorátní zpívání. Adventní zpěvy k Panně Marii, roráty, rozezněly 
prostor kostela každou adventní sobotu od 7.30 hodin.  

 
Za ŘKF Kladruby Ivana Odvodyová 

 

 
Advent v kostele sv. Jakuba v Kladrubech 

 
 

 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

27 

 

Včelařské okénko 
 
Vážení spoluobčané,  

             v čase, kdy píšu tyhle řádky, zbývá necelý měsíc do konce roku 2024 
a můžeme tedy trochu bilancovat, jak se našim členům z hlediska 
produkce medu a vosku vydařil. A musím konstatovat, že letošní rok byl 
o něco slabší než ten minulý, především kvůli výskytu melicitozy, jak 
jsem psal v minulém Zpravodaji. Nicméně květový a medovicový med, 
který jsme vytočili před výskytem melicitozy, byl ve velmi dobré kvalitě, 
a tak není důvod k nespokojenosti. 

Nyní dokončujeme zimní léčení a pokud by se podařilo snížit úhyny 
vlivem nemocí na minimum, mohli bychom vyhlížet příští rok 
s optimismem. Co nás těší je, že se naše řady doplňují o mladé včelaře 
a včelařky, během letošního roku vstoupili do naší organizace 2 noví 
členové. K tomu se od září rozšířil i počet našich mladých včelaříků, 
takže máme radost dvojnásobnou. Za práci s nimi chci poděkovat oběma 
vedoucím, a to Miloslavě Junkové a nově Petru Karlíkovi, kteří věnují 
svůj čas práci s mládeží. 

Již tradičně jsme chtěli u příležitosti Mikuláše opět potěšit děti 
v mateřských školkách v Kladrubech a Kostelci medovými perníčky. 
Chtěl bych poděkovat I. Dejlové, A. Medové a E. Pomyjové za jejich 
ochotu napéct a cukrem ozdobit 260 ks čertů a Mikulášů. Ohlasy z obou 
míst byly velmi kladné a jsme rádi, že se sladké dárky dětem líbily 
a určitě také chutnaly. Jako poděkování za podporu včelařské organizace 
jsme tyto balíčky připravili a předali i pracovnicím a funkcionářům 
na obou obecních úřadech. Náš kroužek také přispěl svojí účastí  
na rozsvícení vánočního stromu v Kostelci a poté i na mikulášském trhu 
v Kladrubech. Na obou akcích děti prodávaly med, vlastnoručně 
vyrobená voňavá mýdla, ze včelího vosku odlité betlémy, andělíčky, 
svíčky všech tvarů a nechyběly ani napečené a ozdobené perníčky. Mnozí 
jste si něco z toho zakoupili a můžete mít dvojnásobnou radost – jednak 
z hezké věci a také z toho, že jste nákupem ocenili šikovnost malých 
včelaříků a jejich vedoucích. 

V sobotu 8. února by se měl podle plánu konat také náš v pořadí již 
osmnáctý Včelařský ples, takže jsme již začali s jeho přípravou. Hlavním 
bodem bude určitě tradiční medová tombola, kterou budeme 
připravovat během ledna a rádi tímto zveme zájemkyně, které by chtěly 
pomoci jak při pečení, tak při zdobení perníků. Doufám také, že na ples 
dorazíte v hojném počtu a budete si moci odnést nejen tyto perníkové 
výtvory, ale rovněž i med od našich včelaříků a členů. Srdečně vás tímto 
na ples zvu. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

28 

 

Rád bych také sdělil, že náš člen Petr Karlík přišel s nápadem, 
že vytvoří včelařský klát (to je ozdobný úl vytvořený z jednoho kusu 
kmene), který umístíme po dohodě s městským úřadem v intravilánu 
města jako propagaci včelařství. Mělo by k tomu dojít brzy zjara, nyní 
Petr dokončuje spolu se staršími dětmi v kroužku jeho vnější úpravu. 
V příštím Zpravodaji přineseme podrobnější informace a také fotografii. 

A protože jde o poslední příspěvek v letošním roce, chtěl bych vám 
všem popřát hezké a klidné prožití vánočních svátků, dobrý vstup 
do nového roku, a především pevné zdraví, které je nade vše. Našim 
členům pak ještě přeji radost ze včelaření a hodně dobrého medu. 
A úplně na závěr děkuji obecním úřadům Kladrub, Kostelce, Zhoře, 
Skapců a Prostiboře za jejich finanční podporu v letošním roce, za kterou 
jsme velmi vděční a která byla zcela využita na činnost našich mladých 
včelaříků. 

František Med 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

29 

 

Chovatelské okénko 
 
Ohlédnutí za chovatelským rokem 
 

Blíží se nám konec roku 2024, a tak se ohlížíme, co se nám povedlo 
a co se nedařilo. S chovem domácích zvířat je to vždy loterie. Prostě 
příroda je příroda. O to více úsilí musí chovatel do tohoto koníčku dát. 
A že se to úsilí a stovky hodin určitě vyplatí, potvrzují výsledky 
na různých výstavách u nás i v zahraničí. Minulý rok dostal přítel Rada 
při celostátní výstavě na kolekci králíků titul mistr republiky 
a na jednotlivce šampion republiky. A v letošním roce se můžeme chlubit 
ještě větším úspěchem.  

Ve dnech 16. a 17. listopadu se při celostátní výstavě drobného 
zvířectva ve slovenské Nitře konala Evropská výstava beranovitých 
králíků. Anglické berany modré zde vystavoval člen našeho 
chovatelského spolku František Janoušek.  Vedl si velice dobře. 
V kategorii anglických beranů za čtyřčlennou kolekci dostal 385,5 bodů.  
Jelikož byl v anglických beranech nejlepší, obdržel titul mistr Evropy. 
Samice z této kolekce dostala 96,5 bodů a získala titul šampion Evropy. 
Všichni příteli Janouškovi gratulujeme. 

A že tento rok byl úspěšný, dokládá i tradiční pouťová výstava. 
Návštěvníci odcházeli spokojeni, také dětem se moc líbila a vracely 
se i několikrát za den. Za to musím poděkovat všem členům naší 
organizace, kteří se podíleli na hladkém průběhu výstavy. Poděkování 
patří také MěÚ Kladruby za poskytnutí areálu Sulanova statku 
a sponzorům, kteří věnovali ceny do naší losovací soutěže. 

Jako poděkování za práci na výstavě jsme uspořádali pro členy naší 
organizace zájezd na brněnské výstaviště, kde se konala Moravská 
výstava drobného zvířectva. Navštívili jsme tam zároveň i vánoční trhy. 

Závěrem bych rád svým jménem a jménem našeho předsedy 
Františka Janouška popřál všem chovatelům mnoho úspěchů, štěstí 
a zdraví v roce 2025. A ostatním lidem totéž v tom, čemu se věnují a co 
je baví. 

                                                                      Vladimír Šmahel, hospodář ZO 
ČSCH Kladruby 

 
 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               6/2024 

 

30 

 

Slovo opozice 
 

Na prosincovém jednání zastupitelstva nebyl přijat návrh rozpočtu 
města na rok 2025. Pro jeho přijetí nehlasovali jak všichni přítomní 
zástupci z kandidátky Zelených, tak i někteří další zastupitelé. Město 
Kladruby tak vstupuje do nového roku v režimu rozpočtového 
provizoria. Rádi bychom vám proto upřesnili naše důvody, proč jsme 
takto postupovali. 

Největším důvodem je navržený rozpočet ZŠ Kladruby. Ten byl už pro 
rok 2024 z našeho pohledu velmi vysoký. A nejde jen o náš dojem. 
Pokud bychom ho srovnali s rozpočty obdobných, ale i výrazně větších 
škol, je někdy až několikanásobně vyšší. Je také nutné zdůraznit, 
že tento rozpočet obsahuje finanční prostředky na provoz školy! Jedná 
se tak například o peníze na energie, drobný majetek, tisk, propagaci, 
cestovné, bankovní poplatky. Mnohokrát jsme slyšeli, že nám nejde o to, 
aby se kladrubská škola rozvíjela. To je samozřejmě nesmysl, neboť 
finance vydané na investice, tedy vybudování nových učeben, opravy 
budovy apod., nám rozhodně nikdy nevadily. Nejsme však ochotni 
mrhat městskými penězi za předražený tisk propagačních předmětů, 
platit si víc než sto tisíc ročně za správu sociálních sítí, desetitisíce 
za bankovní poplatky atd. Na tyto věci jsme vedení města upozorňovali 
již na minulém zastupitelstvu, přesto došlo – z našeho pohledu – jen ke 
kosmetické úpravě tohoto rozpočtu.  

Je nám také podsouváno, že nechceme přidat nepedagogickým 
zaměstnancům školy. Není tomu tak! Jednak školy samozřejmě 
dostávají finance na platy pedagogických i nepedagogických pracovníků 
od státu. Jednalo se tedy o peníze navíc. Co je ale podstatnější – 
v původním návrhu rozpočtu byly kalkulovány peníze jen na dvě 
konkrétní pracovní pozice. S tím jsme nesouhlasili. Navrhovali jsme, ať 
jdou „peníze navíc“ plošně všem těmto provozním pracovníkům 
(kuchařkám, uklízečkám, školníkovi apod.), a především ať máme 
jistotu, že k nim skutečně doputují a nezůstanou jen částkou v kolonce, 
která se následně přesune na jiné účely (i to se bohužel děje). Namísto 
toho z finálního návrhu rozpočtu tyto peníze zcela zmizely.  

Uvědomujeme si, že fungování města v režimu rozpočtového 
provizoria, je komplikované, nicméně jsme pro takovýto rozpočet 
nemohli s klidným svědomím zvednout ruku. 
 

Zastupitelé za Stranu zelených 



KULTURA                     6/2024 

 

31 

 

 
 
 

Informace z muzea 
 
Desítky akcí pro všechny generace, řadu novinek a fenomén 
kvízů. To vše a mnoho jiného nabídlo muzeum v roce 2024 
 

Především dětem patřily prostory Regionálního muzea Kladrubska 
v posledních týdnech roku 2024. Ve spolupráci s Petrou Čechurovou 
připravilo muzeum pro kladrubské i mimokladrubské kolektivy 
z mateřských a základních škol kreativní dílny a předvánoční tvoření 
s Miroslavou Škorvánkovou. Muzeum se ovšem snažilo po celý rok 
nabízet zajímavý program pro všechny generace. 
 
Fenomén kvízů 
 

Vědomostní, či chcete-li hospodské kvízy se staly po celé republice 
fenoménem poslední doby. Také Regionální muzeum Kladrubska 
zavedlo pravidelné vědomostní kvízy. Po zkušebním v prvním kvartálu 
roku se kvízy s obrovským zájmem soutěživé veřejnosti rozjely 
definitivně na podzim. Na další pokračování se můžete těšit v prvních 
měsících roku 2025. 

 
Kino v muzeu 

 
Mnozí si jistě pamatují, že v prostorách dnešního muzea bývalo kino. 

A pravidelné promítání se ve stejném sále, kde kino působilo, podařilo 
obnovit instalací výsuvného plátna nad pódium na jaře 2024. 

Návštěvníci tak mohli mimo jiné vidět film Tobruk, zažili hororovou 
noc s filmem Krvavý Johann a přednáškou o historii filmového hororu, 
především dětem bylo určeno několik dětských filmových představení. 

K vrcholům patřilo promítání českého dokumentu Velký finále PSO o 
cestě orchestru z malého českého města do vyprodané Lucerny. Film 
přilákal nejen kladrubské diváky. „Byl úžasný, těšila jsem se. A musím 
pochválit i organizační přípravu od pracovníků muzea. Vlídný přístup, 
ale třeba i to, že si můžete dát teplý čaj, to mě velmi potěšilo,“ řekla Líza 
Honomichlová, která na film přijela z Černošína. 

Opomenout nelze ani již zaběhlé letní promítání v areálu Sulanova 
statku, které přilákalo dohromady několik set diváků. 

 



KULTURA                     6/2024 

 

32 

 

Nejen do muzea za muzikou 
 
Všichni muzikanti, kteří měli možnost si zahrát na pódiu muzejního 

sálu, si pochvalují tamní akustiku. V roce 2024 nabídlo Regionální 
muzeum Kladrubska hned několik hudebních vystoupení. Vedle 
tradičních akcí ZUŠ Stříbro to byl například předvánoční akustický 
koncert plzeňské rockové skupiny SMASH, koncert kladrubské 
hudebnice Dany Duhy, která na podzim v sále muzea pokřtila svoje 
debutové album. 

Koncerty muzeum pořádalo i jinde. Nelze nezmínit Svatováclavský 
koncert Jaroslava Svěceného v klášterním kostele. Pro rockové příznivce 
pak v létě vystoupila v areálu Sulanova statku skupina Rocka Rolla, která 
zahraje opět v únoru, a to v kulturním domě. 

A desítky let už je pevnou součástí kladrubského kulturního dění 
festival komorní hudby Kladrubské léto. 

 
Tři křty 

 
Křest knihy či hudebního nosiče je pro umělce vždy významnou 

životní i tvůrčí událostí. Zcela náhodou hostil sál kladrubského muzea 
během podzimu hned tři takové křty. Vedle již zmíněného přivítání  
na svět alba Dany Duhy to byl křest knihy básní Ladislava Rafaela Buúse 
Miluji život a křest další sbírky básní, tentokrát od Jiřího Kohouta Když 
zavřu oči. Ten nabídl i hudební vystoupení tachovské kapely The Echoes 
s premiérou písně Smutný klaun podle jedné z Kohoutových básní. 

Obě zmíněné knihy, a také prozaické dílo Davida Blažka Bez krize 
nejsou básně, si můžete zakoupit v recepci muzea. 

 
Výstavy 

 
K hlavním činnostem Regionálního muzea Kladrubska patří 

organizování výstav, které se v prostorách muzea pravidelně obměňují.  
Hned první vernisáž výstavy obrazů Taťjány Medkové v lednu 2024 

měla velkou návštěvnost a pozadu nezůstaly ani další výtvarné výstavy. 
Nevšední pojetí výtvarného umění nabídla výstava dvojice pražských 
umělců Petra V. Godothora a Martiny Andělské. Zájmu se těšila také 
výstava prací výtvarníků Stříbrská paleta. 

Kromě toho mohli návštěvníci vidět zajímavou výstavu fotografií 
z každodenního života řádových sester, či další fotografickou výstavu Bez 
názvu, která bude v muzeu do 13. ledna. Fotografie z motoristického 
sportu na Plzeňsku představil Václav Chaloupka. 



KULTURA                     6/2024 

 

33 

 

Několik měsíců byla součástí muzejní expozice také výstava věnovaná 
kladrubskému učiteli a historikovi Jiřímu Čechurovi. Kromě toho bylo 
možné navštívit výstavu fotografií od kladrubských autorů, kde byl 
vybrán snímek pro novou pohlednici. I tu je možné zakoupit v recepci. 

 
Pouť a loučení 

 
Kladrubská pouť léta patří k vrcholům dění, což se stalo i v roce 2024. 

Pódium na náměstí nabídlo bohatý a žánrově pestrý hudební program, 
kde vystoupili mimo jiné Brutus, Vojtaano, Skavare, Lucie Revival, 
Znouzectnost a další. Nechyběl dřevorubecký souboj, soutěž o nejlepší 
buchtu, chovatelská výstava, výstava fotografií od kladrubských autorů, 
bohatá nabídka občerstvení, stánky řemeslných pivovarů. 

Dětské hřiště patřilo o pouti dětské zóně, která po oba pouťové dny 
nabídla úspěšnou novinku, a to Velkou ponožkovou bitvu, při které se 
vyřádily nejen děti, ale i někteří dospělí. 

V září pak nastalo loučení s náměstím. Před zahájením celkové 
revitalizace centra města uspořádalo muzeum akci Rozloučení se starým 
náměstím, kdy v části před radnicí a před muzeem vznikl desítky metrů 
dlouhý stůl a obyvatelé mohli přijít, spontánně se pobavit, potkat se, 
občerstvit se a rozloučit se se starou podobou náměstí. 

 
A to ostatní 

 
Výčet všech různých akcí, které se v roce 2024 v Kladrubech 

uskutečnily, by nebyl úplný bez připomenutí některých dalších, které se 
těšily velké přízni veřejnosti. 

Například v únoru to byla vyprodaná přednáška známého rybáře 
Jakuba Vágnera v kulturním domě. Koncem března se pak v areálu 
Sulanova statku uskutečnil Velikonoční jarmark. Tradiční Mikulášské 
trhy se nemohly kvůli zmíněné rekonstrukci konat na náměstí, a tak se 
přesunuly na nádvoří kláštera. Vedle stánkového prodeje nechyběla živá 
muzika v podání tachovských Los Pavlínos, či zabijačkové hody. 
Na Mikulášské trhy se lidé mohli dostat z centra města autobusem, který 
byl pro ně připraven. 

Zmínku si jistě zaslouží také Halloweenská párty pro děti v muzeu, 
Zábavné odpoledne pro seniory v kulturním domě, či odhalení pamětní 
desky vojína Rudolfa Kohna. Kulturní dění v Kladrubech nabídlo v roce 
2024 celou řadu dalších akcí a již nyní je možné se těšit na rok 2025, 
který opět přinese širokou nabídku událostí pro všechny generace. 

Jiří Kohout 



HISTORIE                     6/2024 

 

34 

 

HISTORIE 
Vánoce našich předků 
 

Nejkrásnější svátky v roce slavili naši předkové před třemi či čtyřmi 
sty lety trochu jinak než my. Že si nezdobili vánoční stromek a že si tedy 
nedávali pod něj ani dárky, je všeobecně známo. To však neznamená, 
že by se o Vánocích vzájemně neobdarovávali nebo nepřipravovali 
štědrovečerní hostinu. Ta byla, pravda, trochu jiná, než jsme zvyklí dnes, 
ale i v nejchudších rodinách si na tento slavný den dopřáli to nejlepší, 
co bylo v jejich možnostech. Vánocům předcházely tak zvané suché dny. 
Byly to tři dny, středa, pátek a sobota po třetí neděli adventní, v nichž 
se musel dodržovat velice přísný půst (tyto suché dny bývaly čtyřikrát 
do roka). Tím více se všichni lidé, a především děti, těšili 
na štědrovečerní hostinu. 

Už po svatém Martinu chodil po domech obecní sluha a vybíral  
od každého kladrubského souseda dva malé groše tak řečeného 
praeciales, což byla vlastně hlavní součást jeho mzdy. Na Štědrý večer 
pak sluha procházel s rozžatou lucernou setmělými a svátečně 
naladěnými ulicemi města, aby svítil obecnímu pastejři, jenž troubením 
na roh oznamoval všem radostnou novinu, že se narodil Spasitel. Když 
dospělí po štědrovečerní večeři uložili ke spánku své ratolesti, odebrali 
se na půlnoční do kostela. 

Na Štěpána chodili koledníci. Koledovat nechodily jen děti, ale mezi 
koledníky se znova objevuje postava obecního sluhy, učitelů i obyvatelů 
kladrubské pastoušky. Sluhovi totiž náležela radnicí určená koleda  
ve výši 1 malého groše z každého domu. V Kladrubech bývalo zvykem, 
že chodil koledovat i pan farář a dával při tom „osobně svaté požehnání 
jednomu každému domu ve městě“, jak uvádí jeden zápis ve starých 
městských knihách. Co nestačil obejít na svatého Štěpána, obešel pak na 
den svatých Tří králů. Ne ve všech rodinách však mohl obdržet výslužku 
v penězích či naturáliích hodnou jeho postavení, a tak se někteří 
hospodáři po nějaké době začali obávat, aby se snad důstojný pán 
neurazil, když od nich nedostane to, co mu mohli dát třeba vedle 
u sousedů. 

Této situace si byli vědomi i páni konšelé na kladrubské radnici. A tak 
se tedy v roce 1602 sešli za řízení primase Jakuba Laziuse „v plnosti 
rady“ a k jednání přizvali také tehdejšího faráře, ctihodného kněze 
Řehoře Mičana. Po projednání celé situace se vzájemně dohodli 
a podepsali smlouvu platnou i pro jeho další nástupce v této funkci. 
Ta zaručovala panu faráři, pokud bude i nadále „ráčiti osobně jednomu 



HISTORIE                     6/2024 

 

35 

 

každému domu svaté požehnání udělovati“, že mu bude z obecní 
pokladny za to vyplácena částka ve výši 25 kop grošů a 50 krejcarů. 
Později byla tato dávka upravena na 18 zlatých a k tomu dvě várky piva 
z městského pivovaru. Bylo tím tak vyřešeno pro pana faráře ne dosti 
důstojné koledování, připomínající spíše žebrání. Smlouva byla zapsána 
do knih kostelních i městských. Ale i potom nosili panu faráři koledu 
jeho farníci sami na faru. Zahrnuli ho vánočkami, jablky, ořechy, 
křížalami, vajíčky a dalšími naturáliemi. To ovšem byla jen malá část 
desátků, které mu během celého roku náležely. Také rektor, tedy ředitel 
školy, měl na svátek svatého Štěpána právo koledy od každého sedláka 
3 vejce a od každého chalupníka 3 groše, a to i v okolních obcích. Na den 
svatého Štěpána obědvali oba kantoři městské školy u farní tabule, 
kostelník jedl ve farní kuchyni. 

Chudým v kladrubském špitále se rozdávalo tzv. špande. Byla 
to mouka, chléb nebo peníze z darů či nadací bohatých měšťanů 
a kladrubských mlynářů. Nad správným rozdělováním těchto darů bděli 
dva úředníci „ke špitálu určení", tedy dva konšelé jmenovaní 
purkmistrem na celý rok. Chudákům ze špitálu byla před Vánoci 
dopřána jednou za rok také řádná koupel. I k tomu sloužily peníze 
odkázané měšťany v jejich kšaftech čili posledních vůlích, kde uváděli 
částky, za něž se měla před Vánocemi chudým „lázeň topiti“. Svátky 
rychle utekly, po nich přišly zase prací naplněné všední dny a lidem 
nezbylo než se těšit na příští Vánoce za rok. 

           Jiří Čechura 

 



BLAHOPŘEJEME                   6/2024 

 

36 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

V měsíci lednu a únoru 2025 se dožijí významného životního jubilea 
tito naši občané: 
 
Jubilanti leden:        Jubilanti prosinec: 

Demeter Aleš, Kladruby     Kudryová Zdeňka, Kladruby 
Švec Zdeněk, Vrbice       Rubáš František, Kladruby 
Kudry Vladimír, Kladruby     Prokešová Olina, Kladruby 
Rypová Olga, Vrbice       Hrachovcová Lenka, Kladruby 
Škorvánek Milan, Kladruby    Štěpán Josef, Milevo 
Škodová Anna, Kladruby     Doktorová Romana, Kladruby 

Radová Irena, Pozorka 
Kreps Václav, Kladruby 
Kunešová Helena, Kladruby 
Zabloudilová Kristina, Kladruby 
Jordán František, Kladruby 
Mautvic Jaromír, Kladruby 
Balík Václav, Kladruby 
Kuneš Jaroslav, Kladruby 
Havránek Petr, Kladruby 

 
Všem našim jubilantům přejeme do dalších let jejich života hodně 

zdraví, síly a tělesné i duševní svěžesti! 
Městský úřad Kladruby 

 

 

 
 
 

 
 



VÍTE ŽE?                     6/2024 

 

37 

 

POEZIE Z KLADRUB 
 

Sen 
 

Rok brázdí moře vesmírného času 
a třpytným jasem mlčenlivých hvězd 
noří se v konce kosmetických vlasů 

z nichž musí lidem osud plést. 
 

Hvězdný prach sype v lidském spánku 
do očí tomu, kdo má rád 

je jedno, má-li na kahánku 
nebo chce život přivítat. 

 
Život je krásný, jak rozsvícené nebe, 

tajemný, jak luny svatozář, 
to i když v srdci někdy zebe 

a nebo mu dáš růži pod polštář. 
 

Je ale křehký, jako ranní ptáče, 
jež cvrliká si v listoví 

a jemuž duše někdy pláče, 
však důvod nikdy nepoví. 

 
Kvapem se blíží krásné svátky Vánoc, 

k lidem se sklání pohoda, 
pohádka zimní, jež se vkrádá na noc, 

krásnému snu se podobá. 
 

Blanka Krýslová 
 

 



VÍTE ŽE?                     6/2024 

 

38 

 

 

VÍTE ŽE…? 
 
… pokud jste vlastníci nemovitostí v místních částech Láz, Vrbice, Brod 

u Stříbra, Tuněchody či Milevo, můžete si zažádat o příspěvek na 

čištění a likvidaci odpadních vod a na akumulační nádrž? Více 

informací najdete na webových stránkách města. 

 

… podle občanského zákoníku musí každá obec evidovat nalezené věci? 

Jinými slovy to znamená, že najde-li někdo opuštěnou věc, nesmí si ji 

podle zákona přivlastnit, ale odevzdat ji na příslušném statutárním 

úřadu, v našem případě na Městském úřadu v Kladrubech. Úřad tuto 

věc musí evidovat. V kolonce Ztráty a nálezy MěÚ v Kladrubech je za 

rok 2024 evidován jediný nalezený předmět. 

 

… Regionální muzeum Kladrubska pro vás na jarní měsíce chystá 

zajímavou výstavu s tématem státní hranice? Výstava, jejíž autorkou 

je historička Václava Jandečková, bude mít dvě části, jednu 

komiksovou a jednu dokumentární a pojednává o akci StB z 50. let 

Falešná hranice. 

 

… v Regionálním muzeu Kladrubska si můžete zakoupit nejen básnické 

sbírky Ladislava Rafaela Buúse či Jiřího Kohouta, nebo prozaické dílo 

Davida Blažka, ale také humoristické knihy Karla Johany 

a reprezentativní publikace o hornické historii kladrubského 

a stříbrského regionu od Karla Neubergera? 

 

 



INZERCE                     6/2024 

 

39 

 

 

 



TIRÁŽ                      6/2024 

 

40 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KLADRUBECH 
 

IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 349 61 Kladruby 
 
 

Redakce: 
Regionální muzeum Kladrubska, příspěvková organizace 

tel. 702 160 605, e-mail: muzeum@kladruby.cz, web: www.muzeumkladruby.cz 
 

Redakční rada: Ing. Václav Balík, Kateřina Hlinková, Jiří Kohout, 
Ing. Alice Pospíšilová, Bc. Silvie Strachotová 

 
Tiskárna LIEBLPRINT Planá 

Počet výtisků: 320 ks 
Cena: 20,- Kč 

 
Registrace MK ČR E 13336 10. 12. 2001 

 
Zpravodaj č. 1/2025 má uzávěrku 16. 2. 2025 – vychází 28. 2. 2025 

 
 
 

Městský úřad Kladruby, jakožto vydavatel Zpravodaje, si vyhrazuje právo 
odmítnout zaslané příspěvky, a to bez udání důvodu. 

 


	Včelařské okénko
	Chovatelské okénko
	Ohlédnutí za chovatelským rokem
	HISTORIE
	Vánoce našich předků

